
 

ROMÂNIA       

JUDEŢUL SĂLAJ      

COMUNA HERECLEAN          

CONSILIUL LOCAL             

         

HOTĂRÂREA NR. 4 
din 29.01.2025 

privind aprobarea Planului de acţiuni a lucrărilor de interes local 

pentru repartizarea orelor de muncă a persoanelor beneficiare de 

venitul minim de incluziune, pentru anul 2025. 

 

 

Consiliul Local Hereclean, 

Având în vedere: 

- referatul primarului nr. 419 din 21.01.2025, privind aprobarea Planului de acţiuni 

a lucrărilor de interes local pentru repartizarea orelor de muncă a persoanelor 

beneficiare de venitul minim garantat, pentru anul 2025; 

- raportul  de specialitate nr. 422 din 21.05.2025 întocmit de Compartimentul de 

prestaţii sociale; 

- raportul comisiilor de specialitate ale consiliului local; 

- prevederile art. 61 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 14 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii 

nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, aprobate prin HG 1154/2022, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 129 alin.(2) lit.”d”, alin. (7) lit. “b” din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ; 

  În temeiul art. 196 alin.(1), lit. (a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019, privind Codul administrativ  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.  Se aprobă Planul de acţiuni a lucrărilor de interes local pentru 

repartizarea orelor de muncă a persoanelor beneficiare de venitul minim garantat, 

pentru anul 2025 prevăzut în Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.2.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 

viceprimarul comunei Hereclean și Compartimentul de de prestaţii sociale. 

 Art.3.   Prezenta hotărâre se comunică cu: 

  - Instituţia Prefectului Judeţului Sălaj; 

  - AJPIS Sălaj; 

  - Primarul comunei Hereclean; 

- Cetăţenii comunei prin afişare; 

- Dosar hotărâri . 

 

      

PREȘEDINTEDE ȘEDINȚĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

Banyai Anghela-Emoke                                                  SECRETAR GENERAL, 

        Fizeșan Otilia-Cosmina 



 

 

 

       

        Anexa nr.1 la Hotărârea nr. 4 din 29.01.2025 

 

 

Planul de acţiuni a lucrărilor de interes local a persoanelor 

beneficiare de venitul minim de incluziune 

pentru anul 2025 
 

 

Luna Acţiuni şi lucrări de interes local 

Ianuarie Curăţirea şi dezăpezirea la punctele sanitare, biserici, staţii de autobuz, 

camine culturale de pe raza comunei; 

Tăiarea lemnului de foc pentru şcolile din comună şi depozitarea acestora; 

Curaţirea şi adunarea resturilor menajere de pe domeniul public din 

localitatile  comunei; 

Decolmatare santuri si podete pentru scurgerea apelor pluviale in satele 

comunei  și alte lucrări neprevăzute; 

Februarie Întreţinerea şi dezăpezirea trotuarelor din centrul satelor; 

Tăiarea lemnului de foc pentru şcolile din comună şi depozitarea acestora; 

Curaţirea şi adunarea resturilor menajere de pe domeniul public din 

localitatile  comunei; 

Decolmatare santuri si podete pentru scurgerea apelor pluviale in satele 

comunei și alte lucrări neprevăzute;; 

Martie Curaţirea şi adunarea resturilor menajere de pe domeniul public din 

localitatile  comunei; 

Defrişarea vegetaţiei forestiere de pe domeniul public din localitatile  

comunei; 

Decolmatare santuri si podete pentru scurgerea apelor pluviale in satele 

comunei și alte lucrări neprevăzute;; 

Aprilie Curaţirea şi adunarea resturilor menajere de pe domeniul public din 

localitatile  comunei; 

Defrişarea vegetaţiei forestiere de pe domeniul public din localitatile  

comunei; 

Decolmatare santuri si podete pentru scurgerea apelor pluviale in satele 

comunei și alte lucrări neprevăzute;; 

Mai Defrişarea vegetaţiei forestiere de pe domeniul public  DC 74 Panic și alte 

lucrări neprevăzute; 

 

Iunie Defrişarea vegetaţiei forestiere de pe domeniul public  DC 12 Hereclean şi 

DC 7 Dioşod-Bocşiţa și alte lucrări neprevăzute;; 

Iulie Defrişarea vegetaţiei forestiere de pe domeniul public DC 5A 

Monumentul lui Mihai Viteazul-Guruslău; 

Curaţirea şi adunarea resturilor menajere şi a altor materiale din zona 

Monumentului lui Mihai Viteazul – Guruslău și alte lucrări neprevăzute;; 

August Curaţirea şi adunarea resturilor menajere şi a altor materiale din zona 

Monumentului lui Mihai Viteazul - Guruslău; 



Defrişarea vegetaţiei forestiere de pe domeniul public  DJ  110 A  

Guruslău și alte lucrări neprevăzute;; 

Septembrie Tăiarea lemnului de foc pentru şcolile din comună şi depozitarea acestora 

în magaziile scolilor; 

Cosirea vegetaţiei şi întreţinerea şanţului de pe lângă DC 74, DC 12, DC 5 

si DC 7 și alte lucrări neprevăzute;; 

Octombrie Curăţirea  malurilor şi a cursurilor de apă din comună de resturi vegetale, 

gunoaie şi alte materiale și alte lucrări neprevăzute;; 

Noiembrie Decolmatare santuri si podete pentru scurgerea apelor pluviale de pe 

domeniul public in satele comunei; 

Pregătirea punctelor stabilite cu material antiderapant în toate satele 

comunei și alte lucrări neprevăzute;; 

Decembrie Curăţirea şi dezăpezirea la punctele sanitare, biserici, staţii de autobuz, 

camine culturale de pe raza comunei; 

Dezăpezirea trotuarelor din centrul satelor şi adunarea gunoiului din 

comună și alte lucrări neprevăzute. 

 

 

   

   PREȘEDINTEDE ȘEDINȚĂ,                                    CONTRASEMNEAZĂ, 

  Banyai Anghela-Emoke                                                 SECRETAR GENERAL, 

         Fizeșan Otilia-Cosmina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


